CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Coronel Meira

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº     , DE 2025

(Do Sr. CORONEL MEIRA)

Solicita informações ao Exmo. Sr. Ministro

de  Estado  do  Ministério  da  Saúde  a

respeito  da  aplicação  e  da  eficácia  dos

recursos federais destinados ao Hospital

da Restauração, em Recife – PE, diante

das  graves  condições  de  infraestrutura,

de falta de insumos e medicamentos, bem

como  das  denúncias  de  atendimento

negligente e de superlotação.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  base  no  art.  50  da

Constituição Federal e na forma dos Arts. 115 e 116 do Regimento Interno,

sejam solicitadas informações ao Exmo. Sr. Alexandre Rocha Santos Padilha,

Ministro de Estado do Ministério da Saúde a respeito da aplicação e da eficácia

dos recursos federais destinados ao Hospital da Restauração, em Recife – PE,

diante  das  graves  condições  de  infraestrutura,  de  falta  de  insumos  e

medicamentos,  bem  como  das  denúncias  de  atendimento  negligente  e  de

superlotação.

Em  28  de  fevereiro  de  2025,  este  parlamentar  realizou  visita

técnica de fiscalização e controle ao Hospital da Restauração Paulo Guerra,
1

Congresso Nacional – Anexo III, gabinete 474 | CEP 70160-900
Contato: (61) 3215-547 | E-mail: dep.coronelmeira@camara.leg.br

*C
D2

55
99

14
63

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Meira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255991463700

RI
C

n.
78

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
03

/2
02

5
21

:1
2:

15
.4

10
 -

M
es

a

mailto:dep.coronelmeira@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Coronel Meira

com a finalidade de verificar as condições de infraestrutura, de atendimento e

de  material,  após  denúncias  de  diversas  irregularidades  encaminhadas  ao

gabinete parlamentar.

Na ocasião da visita, verificamos a situação crítica e insalubre na

qual  o  hospital  se  encontra,  colocando  profissionais  e  pacientes  em  risco,

conforme imagens registradas naquele momento1. Diversos problemas foram

identificados e comprometem gravemente o atendimento e a segurança dos

pacientes, acompanhantes e profissionais da saúde que atuam no hospital.

Constatou-se, desde o início, a ausência de condições sanitárias

mínimas  no  ambiente  hospitalar,  apresentando  elevado  risco  de  infecções

devido  à  falta  de  higiene  e  ao  estado  precário  das  instalações.  Pacientes

denunciaram inclusive a presença de ratos e parasitas, expondo as pessoas a

riscos significativos de contaminação.

As condições estruturais do hospital se mostraram críticas, com

infiltrações  e  diversos  danos  visíveis  no  prédio.  A  superlotação  agrava  o

cenário,  tornando  o  atendimento  ainda  mais  precário.  Além  disso,  muitos

pacientes  estavam sendo  acomodados  de  forma  improvisada,  deitados  em

macas  ou  em  colchonetes  no  chão  dos  corredores  por  falta  de  leitos

adequados. Seus acompanhantes,  por sua vez, precisaram se sentar sobre

papelões.

A situação é ainda mais alarmante diante de denúncias de que

pacientes estão sem acesso adequado a água e alimentação e de que guardas

estavam impedindo a entrada de acompanhantes, dificultando o suporte aos

internados.

1 Disponível em: https://www.instagram.com/reel/DGp-AQFRtZU/?
igsh=MTM0eGZmbGJmdzk4

2
Congresso Nacional – Anexo III, gabinete 474 | CEP 70160-900
Contato: (61) 3215-547 | E-mail: dep.coronelmeira@camara.leg.br

*C
D2

55
99

14
63

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Meira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255991463700

RI
C

n.
78

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
03

/2
02

5
21

:1
2:

15
.4

10
 -

M
es

a

https://www.instagram.com/reel/DGp-AQFRtZU/?igsh=MTM0eGZmbGJmdzk4
https://www.instagram.com/reel/DGp-AQFRtZU/?igsh=MTM0eGZmbGJmdzk4
mailto:dep.coronelmeira@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Coronel Meira

Por fim, verificamos mais um descaso com os profissionais das

Forças de Segurança Pública do estado de Pernambuco. No referido hospital,

policiais  estão  sendo  atendidos  na  mesma  ala  onde  criminosos  com

tornozeleira  eletrônica  também  recebem  tratamento,  uma  situação  que

compromete a segurança desses militares e das demais pessoas no local.

Nesse  sentido,  julgamos  necessário  contar  com  os  seguintes

esclarecimentos:

1. Qual  foi  o  montante  total  de  recursos  federais  destinados  ao

Hospital  da  Restauração  desde  2023?  Solicito  que  sejam

apresentados  os  valores  detalhados  por  ano,  especificando  as

rubricas orçamentárias e as fontes de financiamento.

2. Como  esses  recursos  foram  aplicados  e  quais  melhorias

estruturais e operacionais foram implementadas no hospital com

esse investimento?

3. Existe um plano de acompanhamento e fiscalização da aplicação

dos recursos federais destinados ao Hospital da Restauração? Se

sim, quais foram os resultados das últimas auditorias realizadas?

4. O Ministério da Saúde tem conhecimento das graves denúncias

supracitadas?  Em  caso  positivo,  quais  providências  já  foram

tomadas? Caso negativo, quais medidas emergenciais pretende

adotar  para  garantir  condições  adequadas  de  atendimento  no

hospital e a correta aplicação dos recursos federais?

5. A  segurança  dentro  do  hospital  tem  sido  alvo  de  denúncias,

especialmente pelo atendimento de policiais na mesma ala onde

estão  pacientes  sob  custódia  policial.  O  Ministério  considera

3
Congresso Nacional – Anexo III, gabinete 474 | CEP 70160-900
Contato: (61) 3215-547 | E-mail: dep.coronelmeira@camara.leg.br

*C
D2

55
99

14
63

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Meira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255991463700

RI
C

n.
78

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
03

/2
02

5
21

:1
2:

15
.4

10
 -

M
es

a

mailto:dep.coronelmeira@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Coronel Meira

adequada  essa  situação?  Há  previsão  de  recomendações  e

ações para a reestruturação da segurança no local?

6. Existe  a previsão de destinação de recursos federais  para garantir  a

adequada infraestrutura, reduzir a superlotação e melhorar a qualidade

do atendimento? Caso positivo,  quais  são os  prazos e investimentos

previstos?

Sala de Sessões, em     de março de 2025.

CORONEL MEIRA

Deputado Federal (PL/PE)

4
Congresso Nacional – Anexo III, gabinete 474 | CEP 70160-900
Contato: (61) 3215-547 | E-mail: dep.coronelmeira@camara.leg.br

*C
D2

55
99

14
63

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Meira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255991463700

RI
C

n.
78

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
03

/2
02

5
21

:1
2:

15
.4

10
 -

M
es

a

mailto:dep.coronelmeira@camara.leg.br